501 a. ἡ δὲ ἔτερα τῆς ἡδονῆς, πρὸς ἥν ἡ θεραπεία αὐτῇ ἔστιν ἀπασα, κομιδὴ ἀτέχνως ἐπ’ αὐτὴν ἔρχεται οὔτε τι τὴν φύσιν σκεψαμένη τῆς ἡδονῆς οὔτε τὴν αἰτίαν, ἀλλόγως τε παντάπασιν ὡς ἐπος εἰπεῖν οὐδὲν διαριθμησάμη, τριβὴ καὶ ἐμπειρία μήματα μόνον σωζομένη τοῦ εἰωθότος γίγνεσθαι, φὴ δὴ καὶ πορίζεται τὰς ἡδονάς. Reputanti mihi, quomodo importunum molestumque anacoluthon, quo locus laborat, e medio tolli possit, genetivum τῆς ἡδονῆς primo loco servare, secundo loco cancellis includere optimum esse visum est. Praeterea non dubito, quin verborum ordo ita mutandus sit, ut verba κομιδὴ ἀτέχνως ἐπ’ αὐτὴν ἔρχεται post τὴν αἰτίαν transponantur eoque modo quam proxime ad subsequens ἀλλόγως accendant. Neque quemquam fore arbitror, quin nisi hunc in modum philosophi sententiam non perspicue et eleganter exprimi concedat: ἡ δὲ ἔτερα τῆς ἡδονῆς, πρὸς ἥν ἡ θεραπεία αὐτῇ ἔστιν ἀπασα, οὔτε τι τὴν φύσιν σκεψαμένη οὔτε τὴν αἰτίαν, κομιδὴ ἀτέχνως ἐπ’ αὐτὴν ἔρχεται ἀλλόγως τε παντάπασιν κ. τ. λ. Quae quidem mutatio quam necessaria sit, quo accuratius intelligatur, totam Platonis argumentationem, quatenus ad hunc locum illustrandum repetenda est, paucis recolere nequaquam superfluum esse censeo. Ut igitur in totius dialogi decursu identidem in comparationem vocantur artes, quae ad corporis curam cultumque pertinent, cum iis, quae ad animum referenda sunt, non posthabito sane discriminē, quod inter veras genuinasque atque imitatrices falsasque intercedit, ita h. l. cum discrimen tum comparatio artis medicae cum arte coquinaria recurrit. Quocirca nihil est, quod miremur, artem medicam, quippe quae nihil nisi salutem sanitatemque corporis respiciat, ab arte coquinaria, ut ab arte nil nisi voluptatem ac delectationem spectante, eo magis differre, quod ars coquinaria adeo non ab accurata naturae corporis remediumque cognitione proficiscitur, ut peritia tantummodo usu quodam et exercitatione comparata nitatur et omnia ad voluptatem sensusque titillando referat. Quibus perspectis quis est quin verba ἡ δὲ ἔτερα superioribus ἡ μὲν [sc. ιατρική], deinde verba πρὸς ἥν θεραπεία αὐτῇ ἔστιν ἀπασα antecedentibus τούτον οὐ θεραπεύει, tum disjunctiva sententia οὔτε τι τὴν φύσιν σκεψαμένη οὔτε τὴν αἰτίαν praegressae correlationi καὶ τὴν φύσιν ἔσκεπται καὶ τὴν αἰτίαν ὡν

πράττει, denique verba κομιδῆ ἀτέχνως ἐπ' αὐτὴν ἔρχεται κ. τ. λ. superioribus λόγον ἔχει τούτων ἔκαστον δοῦναι respondere intellegat. Unde fieri non poterat quin argumentatio ad artium litterarumque studia transiret, in quibus existimandis similiter inveniuntur, quae verae utilitatis honestatisque ratione posthabita, ne dicam spreta, ad animi delectationem voluptatemque omnia revocare studeant. Quodsi philosophus, qua erat morum severitate, in eorum numero non modo αὐλητικήν et οἰδηποτικήν, sed etiam poēsin dithyrambicam ac tragicorum artem habuit, quippe quae item minus ad honestatem excolendam, quam ad voluptatem audientium spectantiumque efficiendam comparatae essent, utique in hoc dialogo lineamentis quibusdam ea placita adumbrare satishabuit, quae in dialogis de re publica ac de legibus, majoris maturitatis perfectionisque nota specieque praestantibus, erat expositurus. Praeterea reputanti, quanta subtilitate et perspicuitate philosophus cum in aliis tum in hac argumentationis parte versatus sit, illa, quibus ad finem sententia perducitur, verba ἄλλο ἡ χαρίζεσθαι μόνον εἴτε βέλτιον εἴτε χεῖρον tam jejuna mihi tamque superflua visa sunt, ut ea exterminari quam servari malim. Quis enim est, quin concedat verba αἱ δὲ τούτον μὲν διηγωδοῦσαι usque ad οὕτε σκοπούμεναι οὕτε μέλον αὐταῖς prorsus sufficere ad sententiam optime conformandam, ut pote in qua similiter atque in superiore pars positiva non minus quam negativa ita expressa sit, ut verba ἔσφεμέναι δ' αὐτὸν ἡδονὴν μόνον τῆς ψυχῆς τίνα ἀν αὐτῇ τρόπον γίγνονται superioribus ἡ δὲ ἑτέρα τῆς ἡδονῆς, πρός ἣν ἡ θεραπεία αὐτῇ εστιν ἀπασα, quae autem subsequuntur verba ἡτις δὲ ἡ βελτίων ἡ χεῖρον τῶν ἡδονῶν οὕτε σκοπούμεναι οὕτε μέλον αὐταῖς superioribus inde a κομιδῇ ἀτέχνως ἐπ' αὐτὴν ἔρχεται usque ad οὕτε τὰ τρόφιμα σκεψαμένη οὕτε τὴν αἵτιαν respondeant. Quare insipidum illud additamentum haud scio an a manu bariolantis cuiusdam et Platonicae subtilitatis admodum rudis librarii profectum sit.

502 b. τί δὲ δὴ ἡ σεμνὴ αὕτη καὶ θαυμαστὴ, ἡ τῆς τραγῳδίας ποίησις ἐφ' ὧν ἔσπονθασε: πότερον εστιν αὐτῆς τὸ ἐπιχείρημα καὶ ἡ σπουδὴ, ὡς σοὶ δοκεῖ, χαρίζεσθαι τοῖς θεαταῖς μόνον, ἡ καὶ διαμάχεσθαι, εὖν κ. τ. λ. Verba ἐφ' ὧν ἔσπονθασε eo, quem tenent, loco, adeo ab indole linguae Graecae aliena sunt et abhorrent, ut primo obtutu extrinsecus in textum Platonicum intrusa videantur. Non inepta igitur Cobetus ac Schanzius fecisse sibi visi sunt, quod ea radicitus extirpaverunt. At leniorem minusque violentam loco medelam viros doctissimos adhibere potuisse existimo, siquidem ipsa verba, utpote optimorum librorum fide munita, servassent, sed ordinem verborum ita mutassent, ut post ἐπιχείρημα ponerentur. Qua quidem trajectione peracta quivis intelliget, quam leniter et perspicue haec decurrat sententia: Τί δὲ δὴ ἡ σεμνὴ αὕτη καὶ θαυμαστὴ, ἡ τῆς τραγῳδίας ποίησις; πότερον εστιν αὐτῆς τὸ ἐπιχείρημα, ἐφ' ὧν ἔσπονθασεν, καὶ ἡ σπουδὴ, ὡς σοὶ δοκεῖ, χαρίζεσθαι, τοῖς θεαταῖς μόνον ἡ καὶ διαμάχεσθαι, εὖν κ. τ. λ. vel: Quid autem praeclera et admiranda tragediae poësis, utrum studium, in quod incumbit et exercitatio ad voluptatem tantummodo spectatorum pertinet an si quid quamvis dulce et gratum, tamen malum sit, id cavebit, ne unquam dicat, contra si quid molestum, attamen utile fuerit, id et dicet et canet parum curans, utrum delectentur audientes nec ne?

503 c. In codd. mss. verba sic tradita sunt: Εἰ ἔστι γε, ὁ Καλλίκλεις, ἣν πρότερον σὺ ἔλεγες ἀρετήν, ἀληθής, τὸ τὰς ἐπιθυμίας ἀποτιμητάναι καὶ τὰς αὐτοῦ καὶ τὰς τῶν ἄλλων εἰ δὲ μὴ τοῦτο, ἀλλ' ὅπερ ἐν τῷ νόστερῷ λόγῳ ἡμαγκάσθημεν ἡμεῖς ὅμολογεῖν, ὅτι αἱ μὲν τῶν ἐπιθυμιῶν πληρούμεναι βελτίω ποιοῦσι τὸν ἀνθρώπον, ταύτας μὲν ἀποτελεῖν, αἱ δὲ χεῖροι, μὴ τοῦτο δὲ τέχνη τις εἴναι· τοιοῦτον ἀνδρα τούτων τινὰ γεγονέναι ἔχεις εἰπεῖν; Post verba καὶ τὰς τῶν ἄλλων ex antecedente Calliclis oratione aliquid supplendum esse, quod apodosis vice fungatur, velut Θεμιστοκλῆς καὶ Κίμων καὶ Μιλτιάδης καὶ Περικλῆς ἀγαθοὶ ἀνδρες γεγόνασιν apparet. Nec minus cognitum habent interpres ad inf. ἀποτελεῖν, ne desit, unde pendeat, verba ἀρετὴν

ἀληθής ἔστιν supplenda esse vel repetenda. Quo facto nulla difficultas nisi verbis τοῦτο δὲ τέχνη τις εἰναι obicitur, quoniam plane quoniam inf. εἰναι referendus sit, ignoramus. Etsi enim in symbolis ad Platonis Gorgiam in Fleckeiseni Annal. (CXXIII p. 563) editis leviorem quandam depravationem ratus irrepsisse εἰναι in εἰη ἀν̄ mutare non dubitabam, tamen nunc M. Schanzium in critica editione (p. 82) lacunam quandam statuendam existimasse, quae a nullodum doctorum virorum satis apte expleta sit edoctus, in mea opinione non acquiescendum, sed ad Heindorfii sententiam ἐγάρη (ώμολόγηται) εἰναι conientis proxime accedendum et τέχνη τις εἰναι ὄμολογεῖται scribendum suspicor, ita ut sententia sententiae paulo antecedenti (ἄλλη ὥπερ ἐν τῷ ὑστερῷ λόγῳ ἡγαγάσθησεν ὄμολογεῖν) non dissimilis sub finem periodi ad majorem, ni fallor, vim efficiendam recurrat. Quibus de causis locum a doctissimis viris totiens tentatum sic vertendum esse censeo: Siquidem, o Callicles, vera virtus, supra abs te memorata in suis aliorumque cupiditatibus explendis posita est (sc. illi in magnorum proborumque virorum numero habendi sunt); at si aliter res se habet ac vera virtus, quemadmodum fieri non poterat quin postea consentiremus, eas tantum cupiditates explendas, quae ad mores hominum emendandos efficaces sint, ceteras vitandas curat et in hac ratione veram consistere artem consentaneum est, num quem e superiorum virorum numero ejusmodi virum fuisse affirms?